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UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG HOÀ BÌNH                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:       /BC-UBND                      Hoà Bình, ngày    tháng 10 năm 2021 

 

BÁO CÁO 

Tình hình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển  

KT-XH-ANQP năm 2021 và kế hoạch năm 2022 

 

A. Tình hình thực hiện công tác năm 2021 

I. Sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường 

Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường, UBND phường đã 

chủ động xây dựng chương trình công tác năm 2021, trong đó xác định rõ những 

nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần tập trung chỉ đạo tạo sự chuyển biến tích 

cực trong triển khai nhiệm vụ. 

Tập trung chỉ đạo gieo trồng và thu hoạch vụ Đông Xuân, Vụ Mùa, 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng; triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh 

trên cây trồng, vật nuôi; chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid - 19; chăm lo 

đời sống cho Nhân dân, tổ chức tốt các hoạt động Tết Nguyên đán; thường 

xuyên kiểm tra, chỉ đạo công tác thu ngân sách năm 2021. Tăng cường công tác 

phòng, chống lụt, bão, giảm nhẹ thiên tai. 

 Trong công tác chỉ đạo, điều hành, thường xuyên tăng cường đi về tổ dân 

phố, kiểm tra, tháo gỡ những khó khăn cho các tổ dân phố. Đồng thời thường 

xuyên phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, MTTQVN và các Đoàn thể 

của phường giải quyết các vấn đề nảy sinh trong quá trình thực hiện nghị quyết; 

tổ chức thực hiện tốt công tác phối hợp trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo 

thẩm quyền; duy trì công tác tiếp công dân và đối thoại với công dân hàng tuần 

và thứ 7; chỉ đạo chăm lo, thực hiện các chế độ chính sách cho Nhân dân, gia 

đình chính sách, đối tượng có công; công khai minh bạch, dân chủ các chế độ 

chính sách, ngân sách của địa phương theo đúng quy định, đảm bảo chặt chẽ, có 

sự thống nhất cao, nâng cao hiệu quả công tác góp phần tăng thêm hiệu quả điều 

hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh – quốc 

phòng trên địa bàn phường. 

II. Lĩnh vực kinh tế 

1. Sản xuất nông nghiệp  

a. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng ước tính là 716 ha, đạt 100% so 

với kế hoạch. Tổng sản lượng lương thực ước đạt 2.862,49 tấn, đạt 100%  so với 

kế hoạch. 

Phối hợp với cơ quan chuyên môn hướng dẫn bà con nông dân chăm sóc 

và thu hoạch các loại cây trồng Vụ Mùa đạt năng suất.  Chuẩn bị mọi điều 

kiện cho gieo xạ Vụ Đông Xuân 2021-2022. 

Phối hợp với các đơn vị, kịp thời triển khai các mô hình nông nghiệp đến 

người nông dân theo chuỗi liên kết trong sản xuất – tiêu thụ sản phẩm với Tập 
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đoàn Lộc Trời giai đoạn 2021 – 2025. Phối hợp với Hội Nông dân phường đăng 

ký chương trình Khuyến nông năm 2022 
(1)

. 

b. Chăn nuôi: Ước tính tổng đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn với số 

lượng là 16.023 con (trong đó: 300 con bò; 362 con heo còn lại là các loại gia 

cầm....). Hoàn thành thủ tục để rút tiền và cấp phát tiền hỗ trợ Dịch tả lợn Châu 

Phi cho các hộ chăn nuôi bị thiệt hại cuối năm 2019 và năm 2020 (2)
. 

Nhận và cấp phát hóa chất Benkocid lần I, II năm 2021 gồm 25 lít, 20 kg 

Sodium chloride 20%. Nhận 15 lít hóa chất Alpha 60 F EC diệt vật chủ trung 

gian phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò phát cho các TDP để khử 

trùng tiêu độc môi trường và phòng, chống dịch bệnh. Thường xuyên tuyên 

truyền, vận động các hộ chăn nuôi thực hiện theo hướng dẫn của cơ quan 

chuyên môn cấp trên về công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 

cầm, đặc biệt là đối với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và bệnh Viêm da nổi cục trên 

trâu, bò 
(3)

. Phối hợp cơ quan chuyên môn tiến hành tiêm vắc xin Viêm da nổi 

cục, long mồm lở móng trên đàn bò của phường 
(4)

. UBND thị xã đã ban hành 

Quyết định công bố hết dịch Viêm da nổi cục trên trâu, bò của phường. 

2. Tiểu thủ công nghiệp - thương mại, dịch vụ 

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp trở lại, thị xã Ayun 

Pa nói chung và phường Hòa Bình nói riêng thực hiện Chỉ thị số 16 và Chỉ thị số 

15, 19 của Thủ tướng Chính phủ nên ảnh hưởng rất lớn đến việc sản xuất, kinh 

doanh của người dân. Vì vậy, việc phát triển Tiểu thủ công nghiệp- Thương mại, 

dịch vụ trên địa bàn phường có xu hướng chậm lại. Các cơ sở kinh doanh không 

tăng so với năm trước (Tiểu thủ công nghiệp: 42; Thương mại – dịch vụ: 232). 

Trên địa bàn phường có một số hộ dân đầu tư lắp đặt hệ thống điện năng 

lượng mặt trời áp mái để sử dụng và bán cho ngành điện gồm 32 hộ. Bước đầu, 

đem lại nguồn thu nhập thêm cho người dân. 

3. Công tác quản lý đô thị, môi trường 

Tổ tự quản ATGT thường xuyên tổ chức ra quân tuần tra, kiểm soát lập 

lại trật tự đô thị; trật tự ATGT và lĩnh vực môi trường trên địa bàn phường. 

Thường xuyên nhắc nhở các hộ xây dựng không được đổ vật liệu lấn chiếm vỉa 

hè, lòng đường, phơi nông sản trên các tuyến đường nội thị 
(5)

. Tổ tự quản 

ATGT tham gia cùng với các lực lượng trực tại các điểm chốt chặn và tuần tra 

                                                 
1 Chương trình khuyến nông phát triển giống bò thịt chất lượng cao, hỗ trợ phối giống nhân tạo bằng các loại 

tinh bò, đào tạo dẫn tinh viên, đầu tư trang thiết bị và vật tư thực hiện phối giống nhân tạo, số người tham gia 

thực hiện 01 (Hộ Lê Văn Thái), tại tổ 4. Mô hình trồng cam với diện tích 5.000 m
2
, số hộ tham gia 01 (Hộ 

Nguyễn Hiền), tại tổ 4. Mô hình trồng cây Dược liệu (Sâm Đương quy, Sa Nhân tím, Lan kim tuyến, Sâm đá, 

Sâm cau, Mật nhân, cà gai leo) với diện tích 6.880 m
2
, số hộ tham gia 04 hộ (Hộ Lê Thị Xoa, Mai Tấn Hùng, 

Nguyễn Hiền, Ngô Văn Nông), tại tổ 1, 4, 5. 
2
 Trong đó: 01 hộ năm 2019, 02 hộ năm 2020 với tổng số tiền 51.970.000 đ. 

3 Qua đợt dịch phường có 03 con Bò bị bệnh, trong đó: 02 con Bò của 02 hộ đã khỏi bệnh; 01 con bị chết (30 kg)  

của hộ ông Nguyễn Tiến Khải, cư trú tại tổ dân phố 4, đã tiến hành tiêu hủy theo quy định.  
4 Số bò được tiêm vắc xin viêm da nổi cục trên địa bàn phường là 275 con. Trong đó: Hỗ trợ vắc xin cho các hộ 

nghèo, cận nghèo và người ĐBDTTS khó khăn là 12 hộ với 22 con; Nguồn vắc xin hỗ trợ của tỉnh 25 con, còn 

lại là các hộ chăn nuôi tiêm dịch vụ.  
5
 Trong năm đã ra quân tổ chức tuyên truyền, nhắc nhở trên 35 lượt trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để 

kinh doanh buôn bán, phơi nông sản.  



 3 

nhắc nhở Nhân dân thực hiện tốt theo Chỉ thị số 16, 15 và 19 của Thủ tướng 

Chính phủ để phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường.  

Kiểm tra tình hình xây dựng trên địa bàn, trong năm có 14 trường hợp xây 

dựng nhà. Trong đó: 11 trường hợp được cấp giấy phép xây dựng; 03 trường 

hợp chưa được cấp giấy phép xây dựng. UBND phường đã tiến hành lập biên 

bản, tạm dừng và hướng dẫn các hộ tiến hành liên hệ với các cơ quan chức năng 

để cấp giấy phép theo quy định
(6)

. 

Tuyên truyền, vận động nhân dân đăng ký thu gom rác thải, tính đến hiện 

nay tỷ lệ hộ gia đình đăng ký hợp đồng thu gom rác thải trên địa bàn phường là 

82%. 

4. Công tác quản lý đất đai 

UBND phường tiếp nhận 40 hồ sơ đăng ký cấp GCN QSD đất. Hiện tại đã 

giải quyết 36 hồ sơ, còn 04 hồ sơ đang tiến hành xác minh giải quyết.  

Xử lý 07 trường hợp vi phạm trong lĩnh vực đất đai
(7)

. 

5. Bồi thường GPMB – HT&TĐC: 

Trong năm 2021, trên địa bàn phường Hòa Bình được nhà nước quan tâm 

đầu tư 05 công trình xây dựng cơ bản 
(8)

.  

                                                 
6
 Trường hợp ông Lê Quang Mạnh, vị trí vi phạm Đường Hồ Xuân Hương. Hành vi vi phạm dựng khung 

mái che tôn trên đất chưa chuyển mục đích 1 phần diện tích sang đất ở đô thị, chưa được cấp giấy phép xây 

dựng. UBND phường lập biên bản VPHC chuyển hồ sơ vi phạm lên UBND thị xã xử lý VPHC theo thẩm quyền. 

Hiện nay đang trong thời gian khắc phục hậu quả. Trường hợp ông Lê Văn Thuấn, TDP 02. Hành vi vi 

phạm: Xây dựng móng nhà ở trên đất quy hoạch sử dụng đất ở đô thị, quy hoạch chung xây dựng đất Dự phòng. 

UBND phường lập biên bản VPHC chuyển hồ sơ vi phạm lên UBND thị xã xử lý VPHC theo thẩm quyền. Hiện 

nay đang trong thời gian khắc phục hậu quả (Thực hiện thủ tục cấp GCN QSD đất và giấy phép xây dựng tạm) 

Trường hợp ông Nguyễn Khánh Sinh TDP 02. Hành vi vi phạm: dựng mái hiên trên đất nông nghiệp (cụ thể: 

Đất trồng cây lâu năm). UBND phường lập biên bản VPHC chuyển hồ sơ vi phạm lên UBND thị xã xử lý 

VPHC theo thẩm quyền.  
7
 Trường hợp ông Trương Hoài Hương, vị trí vi phạm TDP 05 (Ngã ba đường Trần Hưng Đạo và Nguyễn 

Viết Xuân). Diện tích vi phạm khoảng 0.77ha. UBND phường đã lập biên bản làm việc và có báo cáo số: 66/BC-

UBND ngày 25/5/2021 về việc sử dụng đất của ông Trương Hoài Hương. Hiện nay, tiếp tục tuyên truyền gia 

đình trả lại hiện trạng đất ban đầu. Trường hợp ông Trần Xuân Thắng ( thuê đất của bà Lê Thị Xoa), vị trí vi 

phạm TDP 05, dựng chòi trên đất nông nghiệp. UBND phường đã tiến hành lập biên bản và yêu cầu tháo gỡ 

công trình vi phạm trên đất nông nghiệp. Kết quả: Ông Trần Xuân Thắng đã tự tháo gỡ và trả lại hiện trạng ban 

đầu. Trường hợp ông Lê Thanh Tâm (Lê Văn Ký), vị trí vi phạm TDP 01 (Đường lên NTND). Diện tích vi 

phạm 1644 m2. Tự ý đổ đất trên đất trồng lúa. UBND phường đã tuyên truyền tự giác ngừng đổ đất, hạ thấp độ 

cao trả lại hiện trạng đất ban đầu, thực hiện theo đúng mục đích đã được cấp GCN. Trường hợp Trần Văn 

Dũng, vị trí tổ dân phố 3, xử lý vi phạm hành chính, chuyển đổi sử dụng mục đích đất sang đất ở. UBND 

phường lập biên bản VPHC số 04/BB-VPHC ngày 28/6/2021 chuyển hồ sơ VPHC lên UBND thị xử lý theo 

thẩm quyền. Hiện nay ông Trần Văn Dũng đã chấp hành và khắc phục vi phạm. Trường hợp Nguyễn Tiến Dự, 

vị trí tổ dân phố 2, xử lý vi phạm hành chính, chuyển đổi sử dụng mục đích từ đất lúa sang đất trồng cây lâu 

năm. UBND phường lập biên bản VPHC số 05/BB-VPHC ngày 09/7/2021, ra Quyết định xử phạt hành chính số 

03/QĐ-XPVPHC ngày 09/7/2021 với số tiền 3.500.000đ. Hiện nay ông Nguyễn Tiến Dự đã chấp hành nộp phạt 

và khắc phục (đã được phép chuyển đổi mục đích) theo đúng quy định. Trường hợp Trần Thị Thu Hà, tổ dân 

phố 1, hủy hoại đất trồng lúa. UBND phường lập biên bản VPHC số 07/BB-VPHC ngày 07/9/2021, ra Quyết 

định xử phạt hành chính số 05/QĐ-XPVPHC ngày 08/9/2021 với số tiền 3.500.000đ. Hiện nay bà Trần Thị Thu 

Hà đã chấp hành nộp phạt và khắc phục (đã được phép chuyển đổi mục đích) theo đúng quy định. Trường hợp 

Nguyễn Thị Ánh Hồng, tổ dân phố 1, hủy hoại đất trồng lúa. UBND phường lập biên bản VPHC, ra Quyết 

định xử phạt hành chính với số tiền 3.500.000đ. Hiện nay bà Nguyễn Thị Ánh Hồng đã chấp hành nộp phạt và 

khắc phục (đã được phép chuyển đổi mục đích) theo đúng quy định. 
8
 Đối với các công trình: Khu thể dục thể thao; nâng cấp QL 25; mở rộng Quảng trường 19/3 (03 công trình này 

đã bàn giao mặt bằng cho dự án). Đối với công trình đường Bà Triệu: Hoàn thành việc kê khai kiểm đếm công 

tác thu hồi đất, 17/17 hồ sơ (16 hồ sơ thu hồi đất, 01 hồ sơ hỗ trợ di dời mộ), tiến hành niêm yết phương án bồi 

thường, hỗ trợ và thông báo nhận tiền cho Nhân dân có đất thu hồi đối với công trình trên. 
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6. Tài chính (ước đến cuối năm 2021) 

Tổng thu NS phường: 4.706.429.000 đ, đạt 105,07%.  

Trong đó:  

Thu cân đối phường hưởng theo tỷ lệ điều tiết: 403.760.000 đ, đạt 70%. 

Thu bổ sung cấp trên: 4.302.669.000 đ, đạt 110,25%.  

Tổng chi NS phường: 4.654.874.000 đ. Trong đó: Chi thường xuyên 

4.654.874.000 đ, đạt 103,92%; Chi dự phòng ngân sách  37.300.000 đ, đạt 50%. 

III. Lĩnh vực Văn hoá – Xã hội 

1. Y tế- Dân số gia đình và trẻ em 

Thường xuyên theo dõi, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch bệnh, 

duy trì tiêm chủng mở rộng hàng tháng vào ngày 05, 06. Xây dựng các Kế hoạch 

đảm bảo ATTP trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và tháng hành động ATTP 

trên địa bàn phường
(9)

. Tuyên truyền các chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về công tác dân số - KHHGĐ đến với người dân nhất là đối với đồng 

bào dân tộc thiểu số; đảm bảo công tác cấp phát các biện pháp tránh thai miễn 

phí đến từng đối tượng có nhu cầu sử dụng trên địa bàn phường. Tổ chức tiêm 

vắc xin bạch hầu cho Nhân dân trên địa bàn phường được 6.200 liều. 

Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 phường thực hiện tốt chức 

năng, nhiệm vụ và thường xuyên theo dõi, tuyên truyền công tác phòng, chống 

dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn phường 
(10)

. Sau đợt dịch Covid – 19 bùng phát 

lần thứ 4, hiện nay vẫn đang tiến hành cho khai báo y tế đối với các trường hợp 

ở nơi khác đến địa phương để phòng, chống dịch bệnh Covid-19
 (11)

. Tăng cường 

công tác kiểm soát đối với các trường hợp công dân từ vùng dịch trở về địa 

phương. Quản lý chặt chẽ những trường hợp cách ly y tế tại nhà, những trường 

hợp tự theo dõi sức khỏe tại nhà và phối hợp với Trung tâm Y tế thị xã thực hiện 

lấy mẫu xét nghiệm đối với những đối tượng này, tuyệt đối không để lây lan 

dịch bệnh ra cộng đồng. Chỉ đạo Tổ Covid cộng đồng nắm bắt đầy đủ thông tin 

các công dân về địa phương để quản lý, giám sát theo quy định; tuyên truyền, 

nhắc nhở các tổ chức, cá nhân nâng cao ý thức chấp hành các biện pháp phòng, 

chống dịch Covid-19.  

Tiến hành nhập dữ liệu đăng ký tiêm vắcxin Covid-19 cho Nhân dân tính 

đến ngày 05/10/2021 được 3.028 người, đạt 63%. 

Lập danh sách và triển khai tiêm vắcxin Covid-19  cho các đối tượng theo 

Nghị quyết 21, hưu trí, sinh viên, các Doanh nghiệp, hộ kinh doanh những mặt 

hàng thiết yếu. 

                                                                                                                                                         
 Đối với công trình đường Nguyễn Huệ nối dài: Hoàn thành việc thẩm định hồ sơ, niêm yết phương án bồi 

thường (Đợt 1) là16 hồ sơ kê khai thu hồi đất công trình đường Nguyễn Huệ nối dài. 
9
 Xây dựng kế hoạch và thành lập Đoàn Kiểm tra “Tháng hành động an toàn thực phẩm” năm 2021. Kế hoạch 

tuyên truyền; Kế hoạch kiểm tra liên ngành và thành lập đoàn kiểm tra liên ngành đi kiểm tra bảo đảm ATTP đối 

với các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, tạp hóa...Kết quả các cơ sở hầu hết đều chấp hành tốt. 

10
 Tổng số người dân đến khai báo y tế trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 là 687 người. Trong đó: F0 là 

02 người; F1 là 71 người; F2 là 182 người; Các ca cách ly F1 về là 71 ca. Tổ truy vết phường, truy vết cộng 

đồng được 89 trường; Công tác kiểm soát các chốt chặn nhắc nhở 119 trường hợp. Các trường hợp trên đã hoàn 

thành việc cách ly theo quy định. 
11

 Có 562 khai báo y tế. Trong đó: F0 là 03 người; F1 là 32 người; F2 là 187 người; Vùng dịch về là 135 ca.  
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2. Văn hóa: Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và địa 

phương đặc biệt là công tác phòng, chống dịch Covid-19, đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các 

cấp, nhiệm kỳ 2021-2026
(12)

. 
 

Triển khai đăng ký GĐVH và tổ dân phố văn hóa năm 2021.  Đăng ký 

xây dựng “Phường đạt chuẩn văn minh đô thị” lần đầu năm 2021. Xây dựng Kế 

hoạch tổ chức Đại hội TDTT phường lần thứ  IV, thời gian tổ chức dự kiến 

tháng 6/2021; tuy nhiên do tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện nay đang diễn 

biến phức tạp nên tạm dừng tổ chức Đại hội, dự kiến sẽ tổ chức vào đầu năm 

2022. Báo cáo định kỳ theo quy định
(13)

. Góp ý  các dự thảo các Kế hoạch, 

Quyết định của cấp trên
(14)

. Phối hợp rà soát, báo cáo thông tin về chương trình 

đặt hàng xuất bản phẩm sử dụng ngân sách nhà nước giai đoạn 2016 – 2020. 

Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo 

gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 tại phường. Xây dựng kế hoạch và 

hướng dẫn triển khai bình xét gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa, hiện nay đã 

tổ chức bình xét xong được 1.102/1.183 hộ, đạt 93,15%, (trong đó có 40 hộ khen 

thưởng đạt 3 năm liên tục), vượt kế hoạch đề ra. Hoàn thành hồ sơ đề nghị công 

nhận tổ dân phố văn hóa và đề nghị khen thưởng tổ dân phố văn hóa 5 năm liên 

tục (tổ dân phố 6), hồ sơ phường đạt chuẩn văn minh đô thị; cơ quan đạt chuẩn 

văn hóa. 

3. Giáo dục: Chỉ đạo thực hiện tốt việc ổn định nề nếp dạy và học, duy trì 

sỉ số học sinh; phối kết hợp cùng chuyên môn thường xuyên kiểm tra vệ sinh cá 

nhân, vệ sinh lớp học và vệ sinh môi trường, làm sạch đồ chơi trẻ em để phòng, 

chống bệnh Covid-19. Tổ chức Tổng kết năm học 2020-2021, số học sinh của 

năm học 2020-2021 là 1.305 học sinh
(15)

. Các Trường tổ chức khai giảng năm 

học mới 2021-2022 phù hợp trong tình hình dịch bệnh Covid-19; tặng 03 suất 

quà cho 3 trường đóng chân trên địa bàn phường với số tiền 2.000.000 đ. 

 4. Lao động – Thương binh và Xã hội 

Cấp phát quà trong dịp Tết nguyên đán Tân Sửu và trong thời gian dịch 

Covid-19 diễn ra cho các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội…
(16)

. Lập hồ sơ 

                                                 
12

 Công tác phòng, chống Covid -19 gồm 15 bản tin; bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp gồm 06 bản tin. 
13

 Tổng kết 10 thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng, tạo nước phát triển mạnh mẽ về TDTT đến năm 2020. Báo cáo những vướng mắc, khó khăn trong 

thực hiện Luật ATTP. Báo cáo tiến độ, hiệu quả, việc triển khai các dự án và công tác số hiệu, hồ sơ dữ liệu. Báo 

cáo tổng kết Luật di sản văn hóa. Báo cáo kết quả thực hiện số 52 của Thủ tướng Chính phủ. 
14

 Góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” 

giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Góp ý dự thảo Chỉ thị của UBND tỉnh về việc bảo tồn và phát 

huy giá trị di sản văn hóa trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 175/QĐ-TTg 

ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thị xã Ayun Pa về “Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về 

phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 – 2025”. Dự thảo Quyết định quy định mức tiền thưởng đối với vận 

động viên, huấn luyện viên, đoàn thể thao lập thành tích tại đại hội, giải thể thao cấp quốc gia, cấp khu vực, cấp 

tỉnh, cấp huyện áp dụng trên địa bàn tỉnh Gia Lai. Dự thảo kế hoạch phát triển Doanh nghiệp công nghệ số trên 

địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025 và định hướng năm 2030. Dự thảo Kế hoạch hướng dẫn toàn dân luyện 

tập thể dục thể thao nâng cao sức khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng chống bệnh tật giai đoạn 2021-2025 
15

 Mầm non: 265 học sinh, Tiểu học: 527 học sinh, THCS: 333 học sinh, THPT: 180 học sinh. 

16
 Cấp phát quà cho 354 đối tượng với số tiền 99.800.000 đồng; 01 người có công tiêu biểu được tỉnh gửi quà; 01 

người có công tiêu biểu được tỉnh thăm tặng quà; 03 người có công tiêu biểu, 04 người có công không hưởng trợ 

cấp hàng tháng, 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và 04 hộ nghèo nhận quà của UBND thị xã; 07 người 

khuyết tật và trẻ mồ côi nhận quà của Hội Người khuyết tật và trẻ mồ côi thị xã; 50 hộ nghèo, hộ cận nghèo nhận 
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đề nghị UBND thị xã hỗ trợ tiền cấp bù học phí cho học sinh tốt nghiệp cấp 2 

học lên trung cấp
(17)

. Công tác quản lý 117 đối tượng bảo trợ xã hội ngày càng 

chặt chẽ hơn, thường xuyên rà soát, lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp xã hội 

thường xuyên cho các đối tượng 
(18)

. Lập danh sách đề nghị 01 người có công 

tiêu biểu đề nghị tỉnh thăm, tặng quà và 03 người có công tiêu biểu đề nghị thị 

xã thăm, tặng quà nhân ngày Thương binh liệt sỹ (27/7). Xây dựng kế hoạch và 

tổ chức các hoạt động và tặng quà nhân kỷ niệm 74 năm ngày Thương binh – 

Liệt sỹ
(19)

. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh Covid-19 thị xã Ayun Pa giãn cách 

xã hội theo Chỉ thị số 16 của Chính phủ nên phường không tổ chức Tọa đàm, chỉ 

trao quà cho các đối tượng. Thường xuyên rà soát, kịp thời đề nghị gia hạn, tăng 

BHYT cho các đối tượng năm 2021.  

Tuyên truyền, vận động người dân đăng ký các lớp học nghề, xuất khẩu 

lao động 
(20)

. Triển khai nhập thông tin biến động cung lao động trên địa bàn 

phường năm 2021 lên phần mềm quản lý (Đã nhập 06/06 TDP). 

Xây dựng kế hoạch An toàn vệ sinh lao động năm, kế hoạch phòng, chống 

ma túy, mại dâm, kế hoạch bình đẳng giới, kế hoạch phòng, chống bạo lực trên 

cơ sở giới năm, kế hoạch trẻ em năm, kế hoạch tháng hành động trẻ em. Tích 

cực tuyên truyền trong nhân dân tăng cường các biện pháp phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em và cắm biển 

báo tại các ao, hồ, sông, suối trên địa bàn phường.  

Xây dựng và triển khai kế hoạch giảm nghèo năm 2021 trên địa bàn 

phường. Kết quả sơ bộ: Giảm 08 hộ, còn 03 hộ, tỷ lệ hộ nghèo còn 0,24%, tỷ lệ 

hộ cận nghèo 1,88% (giảm 16 hộ, còn 23 hộ). Rà soát, lập danh sách đề nghị 

UBND thị xã giúp đỡ 03 hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn. Hỗ trợ 01 người 

thuộc hộ cận nghèo đi khám chữa bệnh. Cấp phát quà của Mạnh thường quân 

cho 14 đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi và người thực hiện 

cách ly y tế tại nhà có hoàn cảnh khó khăn 
(21)

. Đồng thời, thường xuyên rà soát, 

nắm bắt tình hình không để xảy ra tình trạng thiếu đói do dịch bệnh trong Nhân 

dân. 

Rà soát, lập danh sách 72 công dân đang tạm trú tại TP.HCM, tỉnh Bình 

Dương gặp khó khăn, đề nghị UBND tỉnh xem xét, hỗ trợ. 

Cấp phát gạo từ “Quỹ vì đồng bào” của ông Đoàn Ngọc Hải cho các hộ 

gia đình có người tạm trú tại TP.HCM, tỉnh Bình Dương và tỉnh Đồng Nai, hộ 

                                                                                                                                                         
quà của mạnh thường quân Nguyễn Văn Đấu; 05 hộ nghèo nhận quà của doanh nghiệp Nguyễn Phượng. Đã vận 

động Cty TNHHMTV Tâm Mười Xuân ủng hộ và lợp tôn mới cho hộ bà Kpă H’Yin tại TDP 06. 

17
 Cho em Nguyễn Hoàng Gia Bảo Trân  và cấp phát tiền ưu đãi giáo dục và cấp bù học phí cho con của người 

có công đang học Đại học dân lập năm 3 (Con của ông Nguyễn Xuân Khải – Thương binh, số tiền: 9.350.000 

đồng). 
18

 Lập 07 hồ sơ người cao tuổi, 05 hồ sơ người khuyết tật, 02 hồ sơ chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng, 03 

hồ sơ hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ qua đời; Lập danh sách đề nghị hỗ trợ xe lăn cho 06 người 

khuyết tật), tổ chức kiểm tra, giám sát việc chi trả trợ cấp qua hệ thống Bưu điện. Lập danh sách đề nghị điều 

chỉnh mức hưởng trợ cấp xã hội đối với các đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định của Nghị định 20/2021/NĐ-

CP. Lập hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp đối với 02 người khuyết tật và 03 người thuộc hộ cận nghèo đơn thân theo 

quy định của Nghị đinh 20/2021/NĐ-CP.  
19

 22 gia đình chính sách với số tiền 8.400.000 đồng. 
20

 Các lớp học nghề trình độ sơ cấp được tổ chức tại trường Cao đẳng Gia Lai, thông tin về học Bổng của Chính 

phủ Ấn Độ, đăng ký xuất khẩu lao động… 
21

 Trong đó: 03 suất quà trị giá 1.200.000 đồng và 11 suất quà trị 2.200.000 đồng. 
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nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, người khuyết tật khó khăn: 62 suất, 1.240 

kg gạo. 

Triển khai các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2021 trên địa 

bàn phường. Lập danh sách 35 em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhận quà của 

UBND thị xã, trị giá 3.500.000 đồng. 

Lập danh sách 01 em thuộc hộ cận nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn 

nhận học bổng của nhà tài trợ. 

Tiếp nhận hồ sơ các đối tượng đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết số 68/NQ-

CP, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg, Quyết định số 441/QĐ – UBND 
(22)

. Cấp 

phát tiền hỗ trợ cho người lao động không có giao kết hợp đồng lao động và các 

hộ kinh doanh nghỉ từ 15 ngày liên tục trở lên do dịch bệnh Covid-19 
(23)

. 

5. Công tác Dân tộc – Tôn giáo 

Tình hình hoạt động tôn giáo vẫn diễn ra bình thường. Phối hợp với Mặt 

trận các đoàn thể tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 

trong hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; nắm tình hình kiểm tra, giám sát việc chấp 

hành các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tín ngưỡng, tôn 

giáo, địa điểm sinh hoạt tôn giáo tập trung (nhất là vào các ngày thứ Bảy, Chủ 

nhật hàng tuần; ngày mùng Một, ngày 15 Âm lịch hàng tháng). Tổ chức đi thăm, 

tặng quà cho các cơ sở tôn giáo nhân dịp các ngày Lễ, Tết
(24)

. Phối hợp với Mặt 

trận, các Đoàn thể, nắm bắt các hoạt động của Câu lạc bộ Tình người trên địa 

bàn phường. 

Hỗ trợ Tết cho làng đồng bào DTTS đón tết số tiền 6.000.000 đồng 
(25)

, do 

dịch bệnh Covid-19 nên không tổ chức chỉ phát quà cho các hộ. Đề nghị UBND 

thị xã hỗ trợ kinh phí để thăm đau, ốm đối với bà Rcom H’ Guăch - người có uy 

tín trong đồng bào DTTS. Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 1898/NQ-CP 

của Thủ tướng Chính phủ giai đoạn 2018-2021. Rà soát lại thực trạng nhu cầu 

triển khai Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025
(26)

. Lập danh sách và phối hợp cấp 

phát cho 34 hộ người DTTS đăng ký thực hiện mô hình sản xuất lúa chất lượng 

cao với 08 ha 
(27)

. Rà soát học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số có nhu cầu đăng 

ký chỉ tiêu đào tạo theo chế độ cử tuyển năm 2021. Kết quả không có trường 

hợp nào. 

                                                 
22

 Trong đó có: 36 hộ kinh doanh (Đợt 01: 01 hộ đủ điều kiện; Đợt 02: 04 hộ đủ điều kiện; 03 hộ không đủ điều 

kiện; 02 hộ rút hồ sơ và 26 hộ chuyển hồ sơ qua Chi cục thuế khu vực Ayun Pa – Phú Thiện – Ia Pa thẩm định); 

01 người thực hiện cách ly y tế tập trung không đủ điều kiện (đối tượng là người đi từ vùng dịch về, không phải 

F1); 480 người lao động tự do (Đợt 01: 52 người đủ điều kiện; Đợt 02: 24 người đủ điều kiện; Đợt 03: 48 người 

đủ điều kiện; Đợt 04: 36 người đủ điều kiện), 296 hồ sơ còn lại đang được kiểm tra, xác minh, chờ văn bản 

hướng dẫn của Sở LĐTBXH tỉnh Gia Lai và sẽ tiến hành họp xét các đợt tiếp theo. 
23

 Đợt 1 Hộ kinh doanh: 01 hộ, số tiền 3.000.000 đ; đợt 2: 04 hộ, số tiền 12.000.000 đ; Lao động tự do: Đợt 1 

gồm 52 người, số tiền 78.000.000đ; đợt 2 gồm 24 người, số tiền 36.000.000đ; đợt 3 gồm 48 người với số tiền 

72.000.000đ; đợt 4 gồm 36 người với số tiền 54.000.000đ. Tổng cộng với số tiền 255.000.000đ. Đã cấp phát 

xong số tiền trên.  
24 

Tết Nguyên đán Tân Sửu, 04 xuất quà với số tiền 3.200.000 đồng. Lễ Phật đản, 02 xuất quà với số tiền 

1.400.000đ. Lễ Vu Lan, 02 xuất quà với số tiền 1.400.000 đ. Lễ hội Yến Diêu Trì cung, 01 xuất quà với số tiền 

700.000đ.  
25

 trong đó tiền của UBND tỉnh 5.000.000 đồng, UBND phường 1.000.000 đồng. 
26

 Đăng ký 01 dự án: đất ở 01 hộ và đất sản xuất 02 hộ. 
27

 728kg giống lúa OMO, 2.800kg phân lân Lâm Thao, 840kg phân Clorua, 1.400kg phân Ure, 22,4kg thuốc 

BVTV. 
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Lập danh sách người DTTS bị nhiễm Covid-19: Có 02 người thuộc hộ 

nghèo. 

6. Tình hình các hội trực thuộc UBND phường 

Duy trì hoạt động thường xuyên của hội, Các Hội phối hợp tổ chức đi 

thăm, tặng quà cho các đối tượng, hộ khó khăn…
(28)

.  

Hội Người cao tuổi: Tổ chức Mừng thọ cho các cụ từ 75-95 tuổi gồm 38 

cụ với số tiền 20.000.000 đ. Tổ chức thành công Đại hội Hội Người cao tuổi 

nhiệm kỳ 2021-2026.  

Hội Khuyến học: Triển khai đăng ký gia đình học tập với 954 hộ đăng ký. 

Tổ chức phát thưởng cho các em học sinh có thành tích xuất sắc trên địa bàn 

phường 192 phần quà, 02 suất học bổng với số tiền 500.000 đồng. Cấp học bổng 

cho học sinh nghèo và học sinh có thành tích xuất sắc trong năm học 2020-2021 

của Hội Khuyến học thị xã, 04 suất với số tiền 1.600.000 đ. 

Hội Chữ thập đỏ: Tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2021-2026; đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền về Đại hội Hội Chữ thập đỏ tỉnh Gia Lai lần thứ 

VII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XI Hội 

Chữ thập đỏ Việt Nam.Vận động Mạnh thường quân tặng quà trị giá 200.000 

đồng cho Đội tiếp sức mùa thi phường. Thăm và hỗ trợ 01 người thuộc hộ cận 

nghèo đi chữa bệnh số tiền 500.000 đồng. Cấp phát quà của Mạnh thường quân 

cho 05 đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trị giá 3.500.000 đồng. Tặng 10 suất 

quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Trung thu năm 2021, trị giá 

1.000.000 đồng. Phối hợp với Hội Người cao tuổi thành lập Câu lạc bộ tập thê 

dục dưỡng sinh cho người cao tuổi tại khu vực TDP 05. Vận động Mạnh thường 

quân ủng hộ 150 kg su su cho khu cách ly tập trung tại Thị đội cũ. 

Hội Nạn nhân CĐDC/Điôxin: Tổ chức đi thăm, tặng quà các đối tượng bị 

nhiễm CĐDC nhân kỷ niệm ngày “Vì nạn nhân chất độc da cam Việt Nam” 

(10/8) với số tiền 3.000.000đ. 

IV. Lĩnh vực nội chính 

1. An ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn phường ổn 

định, nhân dân chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước. Thường xuyên nắm tình hình đảm bảo ANTT trên địa bàn 

phường, đặc biệt về Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và cuộc bầu cử Quốc 

hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.  

2. Trật tự an toàn xã hội 

Phạm pháp hình sự: Xảy ra 02 vụ cố ý gây thương tích, tăng 01 vụ so với 

cùng kỳ. 

Vi phạm hành chính: Xảy ra 06 vụ 
(29)

, giảm 06 vụ so với cùng kỳ.  

                                                 
28

 Quà của Hội chữ thập đỏ phường tặng 05 đối tượng tàn tật, mồ côi với số tiền 1.000.000 đồng. Hội 

NNCĐDC/Điôxin  tặng 10 xuất quà cho các đối tượng với số tiền 2.000.000 đ. Hội Khuyến học  tặng cho 06 em 

học sinh nghèo, vượt khó với số tiền 600.000 đồng. 
29

 01 vụ không chấp hành yêu cầu  kiểm tra, kiểm soát của người thi hành công vụ; 02 vụ sử dụng trái phép chất 

ma túy; 01 vụ xâm hại sức khỏe người khác; 01 vụ trộm cắp tài sản; 01 vụ tàng trữ , cất giấu trong người các loại 

dao nhằm mục đích gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích cho người khác. 
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Các vụ việc trên, đã được giải quyết theo đúng quy định, trong đó: Công 

an phường phường xử lý 03 vụ còn các vụ còn lại đã chuyển Công an thị xã giải 

quyết theo thẩm quyền. 

3. Quân sự, quốc phòng địa phương 

Duy trì trực sẵn sàng chiến đấu bảo đảm ANCT trên địa bàn phường trong 

các ngày lễ lớn của đất nước và của địa phương; bảo đảm an toàn trên địa bàn 

phường trong dịp Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và cuộc bầu 

cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tổ chức hội nghị 

tổng kết công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 2020.  Phối hợp tổ chức 

đón tiếp quân nhân xuất ngũ trở về địa phương. Tổ chức thăm và tặng quà các 

thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2021 và đưa thanh niên lên đường nhập ngũ 
(30)

. Tổ chức xây dựng LLDQ năm 2021
(31)

. Tiến hành xử lý thanh niên trốn 

khám NVQS 
(32)

. Phối hợp tổ chức thâm nhập thực hiện tốt quy định "2 gặp 4 

biết" đối với thanh niên trúng tuyển NVQS. Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho 

thanh niên độ tuổi 17 
(33)

. Tiếp Đoàn Kiểm tra về kiểm tra công tác Đảng, công tác 

chính trị năm 2021. Tổ chức huấn luyện dân quân năm thứ Nhất, thứ Hai – Tư cụm thi 

đua số 1 
(34)

. Tổ chức họp Hội đồng NVQS xét chính trị, thực lực cho thanh niên 

SSNN năm 2022 
(35)

. Tổ chức khám sơ tuyển NVQS cho thanh niên SSNN năm 

2022 
(36)

. Tiếp tục tổ chức phúc tra, rà soát đăng ký lực lượng dự bị động viên và 

phương tiện kỹ thuật; lực lượng dân quân rộng rãi. Làm tờ trình đề nghị phê duyệt quy 

hoạch Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó Ban Chỉ huy quân sự phường giai đoạn 2021-

2025. Hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị mời xử phạt đối với 03 thanh niên trốn khám sơ 

tuyển NVQS. 

4. Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại - tố cáo: Việc tổ chức cho 

Lãnh đạo UBND phường tiếp công dân định kỳ và công tác tiếp công dân 

thường xuyên của cán bộ tiếp dân được bảo đảm; việc tiếp nhận, xử lý và 

chuyển, trả đơn đúng quy trình, bảo đảm thời gian. Từ đầu năm đến nay tiếp 

nhận 06 đơn thư gửi đến UBND phường (trong đó: 04 đơn kiến nghị; 01 đơn tố 

cáo; 01 đơn khiếu nại). UBND phường đã tổ chức giải quyết xong 03 đơn kiến 

nghị; 01 đơn tố cáo; 01 đơn khiếu nại ), hiện nay đang tiến hành xác minh 01 

đơn kiến nghị giải quyết tranh chấp đất đai để giải quyết theo thẩm quyền. 

5. Công tác Tư pháp - Hộ tịch 

Duy trì và thực hiện tốt công tác Hộ tịch, chứng thực; tiếp nhận và giải 

quyết các loại hồ sơ, thủ tục cho nhân dân đảm bảo đúng thủ tục, nhanh gọn 
(37)

. 

Tổ chức sọan thảo bản tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, 

                                                 
30

 Kết quả: 05/05 thanh niên, đạt 100%. 
31

 gồm 99 đồng chí, đạt tỷ lệ 2,1% dân số của phường. 
32

 Được 05/08 thanh niên với số tiền 4.800.000đ. 
33

 Được 26/38 thanh niên, đạt 68,42%.  

34
 Năm thứ Nhất gồm 17/20 đ/c tham gia, đạt 85%. Năm thứ Hai – Tư gồm 24/24 đ/c tham gia, đạt 100%. 

35
 56/134 TN đủ điều kiện gọi khám. 

36
 Kết quả: 36/56 TN, đạt 64,28 (trong đó: 13 thanh niên hiện đang ở Thành phố Hồ Chí Minh; 02 thanh niên là 

sinh viên; 01 thanh niên là học sinh); vắng 04 thanh niên ( 03 thanh niên trốn khám; 01 thanh niên bị bệnh). 
37

 Trong năm chứng thực được 2.365 hồ sơ, công tác hộ tịch được 121 hồ sơ. 
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chính sách, pháp luật của Nhà nước đến nhân dân, được nhân dân hết sức ủng 

hộ. Từ đó có sự tham gia tích cực, hưởng ứng của nhân dân trên tất cả các phong 

trào của địa phương 
(38)

. Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục 

pháp luật năm 2021. Xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2021. 

6. Công tác Nội vụ: Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn 

phường năm 2021; kế hoạch tuyên truyền công tác cải cách hành chính năm 

2021. Tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và  HĐND các cấp, 

nhiệm kỳ 2021-2026, bầu ra 21 đại biểu HĐND phường, đúng thành phần, cơ 

cấu, trình độ theo quy định 
(39)

 và hoàn thành các văn bản sau bầu cử. Hoàn 

thành hồ sơ đề nghị UBND thị xã khen thưởng cho các tập thể và cá nhân đạt 

thành tích xuất sắc trong công tác bầu cử 
(40)

. Tổ chức Tổng kết cuộc bầu cử 

Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 
(41)

. Báo cáo cho 

Đoàn giám sát HĐND thị xã giám sát về tình hình thực hiện Luật Bầu cử đại 

biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 tại phường. 

7. Tình hình hoạt động của các tổ dân phố 

Trong năm 2021, tình hình ANCT-TTATXH ở các tổ dân phố tương đối 

ổn định. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân cũng như các văn bản của 

cấp trên đều được triển khai một cách nhanh chóng, kịp thời; ngoài ra các tổ dân 

phố thông báo đến từng hộ dân và triển khai thực hiện nghiêm túc các vấn đề chỉ 

đạo của phường …. Treo băng rôn, khẩu hiệu cũng như thông báo cho nhân dân 

treo Quốc kỳ kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện lớn của đất nước và địa phương. Các 

tổ đã triển khai lập danh sách và phát thẻ cử tri đến các cử tri trên địa bàn tổ phụ 

trách và phối hợp tổ chức tốt cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp 

2021-2026. Thành lập các tổ Covid cộng đồng để tuyên truyền người dân phòng, 

chống dịch Covid -19… 

8. Công tác phối hợp với Mặt trận, các Đoàn thể: Thực hiện tốt quy 

chế phối hợp giữa UBND phường với UBMTTQ phường và các Đoàn thể trong 

công tác xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động nhân dân thực hiện 

tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định tại 

địa phương. Phối hợp triển khai đăng ký gia đình văn hóa năm 2021. Phối hợp 

tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 và cuộc bầu cử Quốc hội 

khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Phối hợp tốt trong công tác rà 

soát và xét các đối tượng được hưởng được hỗ trợ gặp khó khăn do dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn phường… 

V. Ước thực hiện các chỉ tiêu HĐND phường giao 

                                                 
38

 Tổng cộng tuyên truyền được 6 cuộc và có 531 lượt người tham gia.   
39

 Cơ cấu: Nữ: 09, chiếm 42,86%; Dân tộc: 02, chiếm 9,52%; trẻ tuổi: 06, chiếm 28,57%; ngoài Đảng: 03, chiếm 

14,29%; tái cử: 08, chiếm 38,09%; tôn giáo: 01, chiếm 4,76%. 

Thành phần và trình độ người trúng cử: Chuyên trách Đảng: 02, chiếm 9,52%; Chính quyền: 04, chiếm 19,05%; 

UBMT và TC Thành viên của Mặt trận 04, chiếm 19,05%; Quân đội, Công an 02, chiếm 9,52%; cơ quan, đơn vị 

khác 09, chiếm 42,86%. Trình độ chuyên môn: Dưới đại học 09, chiếm 42,86%; Đại học 12, chiếm 57,14%; Lý 

luận chính trị: Trung cấp: 12 chiếm 57,14%; Cao cấp: 01, chiếm 4,76%. 
40

 02 tập thể và 03 cá nhân. 
41

 Biểu dương 02 tập thể và 37 cá nhân. 
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Trong 16 chỉ tiêu mà HĐND phường đề ra cho năm 2021, dự ước thực 

hiện được 13 chỉ tiêu đạt và vượt, có 03 chỉ tiêu không đạt (chỉ tiêu xây dựng 

nhà không phép, chỉ tiêu tỷ lệ bò lai, heo lai, chỉ tiêu thu ngân sách phường 

hưởng không đạt so với kế hoạch đề ra). 

VI. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

Trong năm 2021, tuy gặp nhiều khó khăn do dịch bệnh Covid-19 nhưng 

dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy phường, sự giám sát của HĐND phường, 

sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận, các Đoàn thể phường và sự nỗ lực cố gắng 

của cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn phường, UBND phường đã tập 

trung điều hành, quản lý và tổ chức triển khai thực hiện kịp thời nên tình hình 

phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng vẫn đạt được nhiều kết 

quả tích cực. Các nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế- xã hội, an ninh – quốc 

phòng thực hiện cơ bản đảm bảo kế hoạch đề ra. Tổ chức thành công cuộc bầu 

cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn 

phường. Các chế độ, chính sách được giải quyết kịp thời; các lĩnh vực y tế, giáo 

dục, văn hóa được quan tâm triển khai thực hiện. Công tác phòng, chống dịch 

bệnh Covid-19 triển khai kịp thời và hiệu quả … Công tác cải cách hành chính 

thực hiện theo hướng công khai, minh bạch. Tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội ổn định. 

2. Khó khăn, hạn chế 

Thời tiết diễn biến phức tạp, khó lường nên Vụ Mùa lúa đạt năng suất 

thấp, giá cả giảm hơn so với vụ trước. Ảnh hưởng bệnh Viêm da nổi cục trên 

trâu, bò, dịch Tả lợn Châu Phi, nên việc tái đàn, duy trì số lượng đàn gia súc còn 

hạn chế.... 

Công tác thu ngân sách (Nguồn thu cân đối ngân sách phường hưởng) còn 

thấp, chưa đáp ứng được nhiệm vụ chi của phường.  

Công tác quản lý đô thị, vệ sinh môi trường chưa đảm bảo; tình trạng các 

hộ dân vi phạm về lĩnh vực đất đai, xây dựng còn xảy ra. 

Một số công trình giải phóng mặt bằng còn chậm ảnh hưởng đến tiến độ 

thi công. 

Việc xử lý công dân vi phạm trong lĩnh vực Y tế chưa kịp thời, ảnh hưởng 

đến công tác phòng, chống dịch bệnh Covid- 19 của địa phương. 

3. Nguyên nhân 

Do ảnh hưởng của tình hình dịch Covid-19, tình hình thời tiết diễn biến 

phức tạp, tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc... đã làm ảnh hưởng đến kết quả 

điều hành, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường trong năm 

2021. 

Công tác chỉ đạo, điều hành của tập thể UBND phường và cá nhân các 

đồng chí lãnh đạo UBND phường ở một số mặt chưa toàn diện; công tác kiểm 

tra, chỉ đạo xử lý một số vấn đề chưa được tập trung một cách quyết liệt nên ở 

một số lĩnh vực công tác chưa có sự chuyển biến mạnh, nhất là lĩnh vực đất đai, 

môi trường, giải phóng mặt bằng một số công trình trọng điểm …. Bên cạnh đó, 

ý thức chấp hành cũng như hiểu biết về pháp luật của một bộ phận người dân 

còn hạn chế, Công chức phụ trách lĩnh vực đô thị, môi trường của phường còn 
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thiếu, công tác tham mưu giải quyết đôi lúc chưa kịp thời, hiệu quả nên việc vi 

phạm về lĩnh vực đất đai, xây dựng vẫn xảy ra. 

Nhận thức của một số người dân trong việc bồi thường, giải phóng mặt 

bằng các công trình còn hạn chế, cố tình đòi hỏi chế độ, kéo dài thời gian, gây 

khó khăn cho công tác bồi thường giải phóng mặt bằng các công trình phục vụ 

dân sinh. 

Công tác phối hợp giữa UBND phường, Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn 

thể có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, thiếu đồng bộ. 

Dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường trong quá trình chỉ đạo, 

điều hành Ban Chỉ đạo của phường có lúc còn lúng túng trong giải quyết tình 

huống, chưa kịp thời xử lý vi phạm đối với công dân. 

 

PHẦN II 

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2022 

 

I. Mục tiêu chung: Tập trung mọi thế mạnh sẵn có và thực hiện đồng bộ 

các giải pháp để đầu tư tạo ra bước phát triển nhanh và bền vững về kinh tế. 

Tuyên truyền, vận động hộ nông dân chuyển đổi giống cây trồng, vật  nuôi cho 

phù hợp với tình hình địa phương. Cải thiện đời sống và tinh thần của nhân dân, 

thực hiện tốt công tác xóa đói giảm nghèo và các chương trình mục tiêu quốc 

gia; giải quyết có hiệu quả những vấn đề bức xúc của xã hội, đẩy mạnh công tác 

cải cách TTHC và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Bảo đảm quốc phòng an 

ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội. 

 II. Những chỉ tiêu chủ yếu 

1. Tổng diện tích gieo trồng:      716 ha. 

2. Tổng sản lượng lương thực:   2.862,49 tấn. 

3. Tỷ lệ bò lai chiếm 15% trên tổng đàn 300 con; lợn thịt chiếm 70% trên 

tổng đàn 362 con. 

4. Tổng thu ngân sách trên địa bàn: 5.068.069.000 đồng. Trong đó:  

 - Thu ngân sách phường hưởng theo điều tiết: 365.400.000 đồng. 

 - Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 4.702.669.000 đồng. 

5. Huy động học sinh đến lớp đạt 98% trở lên. 

6. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng dưới 05 tuổi dưới 2,5%. 

7. Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 1,1%. 

8. Tỷ lệ gia đình văn hóa:   93,15%. 05/06 tổ dân phố văn hóa đạt 83,33%. 

9. Tỷ lệ hộ nghèo 0,08% (giảm 02 hộ).  

10. Tỷ lệ người lao động tham gia Bảo hiểm xã hội:  21%. 

11. Tỷ lệ người dân tham gia Bảo hiểm y tế:   88,17%. 

12. Tỷ lệ người lao động tham gia Bảo hiểm thất nghiệp:  21%. 

13. Thực hiện đạt 100% các chỉ tiêu về QSQPĐP do cấp trên giao; Công 

tác giao quân hàng năm đạt 100%. 

14. Tỷ lệ hộ đăng ký để thu gom rác trên 82%. 

15. Không có trường hợp nào xây dựng nhà không phép. 

16. Tỷ lệ Tổ dân phố đạt tiêu chuẩn về an ninh trật tự 100% ( 06/06 tổ). 

III. Một số giải pháp chủ yếu 
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1. Về lĩnh vực kinh tế 

Tập trung hướng dẫn nông dân thu hoạch cây trồng Vụ Mùa để thu hoạch 

đạt kết quả cao; gieo trồng Vụ Đông Xuân đúng kế hoạch. Triển khai công tác 

phòng, chống lụt, bão. Tuyên truyền cho người dân trên hệ thống loa tổ dân phố 

về phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để người dân luôn nâng cao 

được ý thức phòng và vệ sinh chuồng trại, từ đó hạn chế dịch bệnh xảy ra, đặc 

biệt là Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò. Phối hợp tổ 

chức tiêm phòng cho gia súc, gia cầm  theo định kỳ hàng năm. Tiếp tục triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 77/UBND-KH của Ủy ban nhân dân thị xã về phát 

triển sản xuất rau, hoa, cây ăn quả năm 2020 và giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn thị xã Ayun Pa; Kế hoạch số 120/KH-UBND về thực hiện Nghị quyết số 04-

NQ/TU ngày 21/7/2021 của Thị ủy Ayun Pa về chuyển đổi cơ cấu cây trồng, 

hình thành vùng nguyên liệu cho các nhà máy chế biến trên địa bàn tỉnh, góp 

phần nâng cao thu nhập cho người dân. 

Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết số 

127/2020/NQ-HĐND, ngày 09 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh về 

Quy định khu vực thuộc nội thành của thành phố, thị xã, thị trấn, khu dân cư 

không được phép chăn nuôi; vùng nuôi chim yến trên địa bàn tỉnh Gia Lai. 

Tiểu thủ công nghiệp – Thương mại dịch vụ: Tập trung hoàn thành chỉ 

tiêu theo kế hoạch thị xã và HĐND phường giao và phấn đấu đưa tỷ trọng tiểu 

thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ đáp ứng với Nghị quyết của HĐND. 

 Xây dựng cơ bản, quản lý đô thị: Tăng cường chỉ đạo quản lý Môi 

trường đô thị và tình hình xây dựng trái phép trên địa bàn phường. Tiếp tục thẩm 

định và giải quyết hồ sơ cấp giấy quyền sử dụng đất do hồ sơ Văn phòng đăng 

ký đất đai của Thị xã chuyển xuống. Tiếp tục thông báo nhân dân về việc tư vấn, 

hướng dẫn hồ sơ đăng ký cấp GCNQSDĐ, biển số nhà nhằm đẩy nhanh tiến độ 

cấp GCNQSDĐ trên địa bàn phường.  

Thường xuyên nắm bắt địa bàn, kiểm tra xây dựng nhằm đảm bảo đúng 

quy định của nhà nước. Triển khai các công trình được phê duyệt trong năm.  

Tài chính ngân sách: Tập trung chỉ đạo chặt chẽ công tác thu ngân sách 

trên địa bàn, phấn đấu thu đạt những khoản thu đã được HĐND phường giao; 

đẩy mạnh công tác kiểm soát và triển khai thực hiện thu đúng theo quy định. 

Tăng cường các biện pháp thực hành tiết kiệm, sử dụng hợp lý các nguồn kinh 

phí đã bố trí trong dự toán.  

2. Lĩnh vực Văn hóa – Xã hội 

Y tế: Tăng cường giám sát tình hình dịch bệnh trên địa bàn nhằm hạn chế 

thấp nhất dịch bệnh xảy ra. Tuyên truyền cho bà con nhân dân trên địa bàn biết 

cách phòng chống dịch bệnh, ăn chín, uống sôi, giữ vệ sinh cho gia đình và cộng 

đồng chống các dịch bệnh nguy hiểm lây lang. Duy trì chiến dịch tiêm chủng 

mở rộng thường xuyên theo định kỳ. 

Dân số - KHHGĐ: Duy trì và đẩy mạnh phương pháp truyền thông; vận 

động các đối tượng thực hiện các dịch vụ tránh thai hiện đại. Tổ chức các hoạt 

động nhân tháng hành động quốc gia về dân số và ngày dân số Việt Nam 26/12.  

Giáo dục: Thực hiện tốt công tác huy động học sinh đến trường và duy trì 

kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022. Thực hiện tốt việc dạy và học 

đúng thời gian quy định và thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch bệnh 
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Covid-19. Giám sát chặt chẽ việc thực hiện dạy thêm, học thêm của các cơ sở 

trên địa bàn phường. 

 Văn hóa – Thể dục thể thao: Đẩy mạnh các hoạt động thông tin, tuyên 

truyền nhằm phổ biến kịp thời và đầy đủ các sự kiện quan trọng và các chủ 

trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến với nhân dân; tuyên 

truyền có hiệu quả tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa; tổ dân phố văn hóa… 

 Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện tốt cuộc vận động “ Toàn dân đoàn kết xây 

dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chỉ đạo tổ chức xây dựng những bản tin, 

thông tin về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để các tổ 

dân phố phát trên loa phát thanh của các tổ dân phố đặc biệt là công tác phòng, 

chống dịch bệnh Covid-19. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân các 

ngày kỷ niệm lớn trong năm 2022. Tổ chức Đại hội TDTT lần thứ IV. 

 Lao động Thương binh&xã hội: Triển khai thực hiện các chế độ, chính 

sách, xã hội theo chủ trương của Đảng và Nhà nước. Tổ chức rà soát các hộ 

nghèo, cận nghèo trên địa bàn phường. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 5 bôn 

dân tộc thiểu số của 4 phường. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 68; 

Quyết định số 23 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định số 441/QĐ-UBND của 

UBND tỉnh Gia Lai về việc thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không 

có giao kết hợp đồng lao động và một số đối tượng đặc thù khác gặp khó khăn 

do đại dịch Covid-19… 

Các Hội trực thuộc: Duy trì hoạt động thường xuyên, tổ chức các ngày 

truyền thống của Hội. Vận động sự ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn 

phường với tinh thần “ Lá lành đùm lá rách”. Đẩy mạnh hoạt động xã hội cứu 

trợ nhân đạo, phòng, chống giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai. Tham gia công tác 

chăm sóc sức khoẻ và giúp đỡ nạn nhân CĐDC… Tổ chức Tọa đàm nhân các 

ngày truyền thống của Hội. 

Công tác phối hợp Mặt trận và các Đoàn thể 

Phối hợp với Mặt trận và các Đoàn thể phường tiếp tục thực hiện công tác 

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương, đường lối, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước; vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện 

các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn trong 

năm, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội – an ninh quốc 

phòng năm 2022. Phối hợp với Mặt trận tổ chức Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 

tộc ở khu dân cư năm 2022; bình xét tổ dân phố văn hóa, gia đình văn hóa. Tiếp 

tục tuyên truyền Nhân dân phòng, chống dịch bệnh Covid-19... 

3. Công tác nội chính 

Tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp nhằm đảm bảo ANCT, 

TTATXH trên địa bàn, giảm thiểu tai nạn giao thông. Tổ chức phát động phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ, tham gia phát hiện, tố giác tội phạm, phòng, chống 

cháy nổ trên địa bàn phường. 

Thường xuyên xây dựng, bổ sung hoàn chỉnh kế hoạch chiến đấu phòng 

thủ, kế hoạch chốt chặn bảo vệ các mục tiêu trọng yếu, kế hoạch phòng, chống 

lụt, bão… nhằm giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

phường. Tập trung công tác tuyển quân nhất là quân số khám sức khỏe NVQS 

đạt 100% theo chỉ tiêu. Chuẩn bị mô hình học cụ, xây dựng giáo án huấn luyện 

LLDQ năm 2022. 
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Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu trực trong các lễ của đất nước và địa 

phương.  

Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính; xét khen thưởng cho 

các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong các phong trào thi đua… 

Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật; kiểm tra, rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh 

vực hộ tịch, chứng thực… 

Tổ chức bầu cử Tổ trưởng, tổ phó tổ dân phố, nhiệm kỳ 2022-2024. 

 Trên đây, là  báo cáo một số nội dung cơ bản về tình hình thực hiện nhiệm 

vụ KT-XH-ANQP năm 2021 và chương trình công tác năm 2022 của UBND 

phường Hòa Bình./. 

 

 Nơi nhận:                               TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

-UBND thị xã;                                           KT.CHỦ TỊCH  

-Phòng TC-KH thị xã;       PHÓ CHỦ TỊCH 

-Chi cục Thống kê KV Ayun Pa- Phú Thiện.   

-Đảng ủy phường;                  
-Lưu: VP-UB.          

              

 

               Phạm Văn Hải 
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